
Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Quarta-Feira, 19 de Janeiro de 2022

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 021/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor DOMINGOS DELFINO
LEITE NETO, matrícula 180.807-9, à disposição desta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de São José de Piranhas, com vigência a
partir do dia 1º de fevereiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de janeiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 022/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
interromper o gozo de férias dos Defensores Públicos, conforme relação abaixo, a partir de 21 de janeiro de 2022.

Nº DE
ORDEM NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA

1 Admilson Villarim Filho 91.285-9

2 Adriana Ribeiro Barboza 88.951-2

3 Adriano Medeiros Bezerra Cacalcanti 69.793-1

4 Alba Neide Máximo da Silva 74.278-3

5 Alberto Jorge Dantas Sales 90.948-3

6 Aldaci Soares Pimentel 74.582-1

7 Alexandre Moura Ribeiro 77.495-2

8 Alice Alves Costa Aranha 88.853-2

9 Aline Araújo Sales da Silva 780.067-3

10 Ana Paula Miranda dos Santos Diniz 98.802-2

11 Anaíza dos Santos Silveira 98.804-9

12 Anderson Araújo 780.116-3

13 Ângela Maria Dantas Lufti de Abrantes 73.206-1

14 Antônio Alberto Costa Batista 79.833-9

15 Antônio de Pádua Fernandes 134.845-1

16 Antônio Laurindo Pereira 510.679-6

17 Antônio Nery de Luna Freire 80.215.8

18 Antônio Osman Xavier da Rocha 89.839-2

19 Antônio Pereira Borba 60.084-9

20 Argemiro Queiroz de Figueiredo 87.034-0

21 Ariane Brito Tavares 88.848-6

22 Arland de Souza Lopes 97.279-7

23 Bruno Romano do Amorim Gaudêncio 77.783-8

24 Cardineuza de Oliveira Xavier 74.380-1

25 Carlos Antônio Albino de Morais 67.585-7



2/10 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 19 de Janeiro de 2022

26 Carlos Roberto Barbosa 63.092-6

27 Carollyne Andrade Souza 780.048-7

28 Carmen Noujaim Habib Nacad El-Koure 82.741-0

29 Catarina Marta Montenegro Guimarães 80.462-2

30 Charles Gomes Pereira 68.066-4

31 Claudio de Sousa Barreto 82.736-3

32 Cleide Marques Patrício 93.757-6

33 Conceição de Lourdes Borberema Arcoverde 93.301-5

34 Coriolano Dias de Sá Filho 75.773-0

35 Damiana de Almeida Freitas Oliveira 56.840-6

36 Diogo Augusto de Souza Andrade 780.097-5

37 Dirceu Abimael de Souza Lima 80.222-1

38 Dulce Almeida de Andrade 110.770-4

39 Durval de Oliveira Filho 60.643-0

40 Edson Freire Delgado 76.531-7

41 Eliane Menezes Cavalcanti 76.342-0

42 Elisabeth Teles Pimentel 91.614-5

43 Elisete Cunha Pereira 93.471-2

44 Elizabeth Miranda de Oliveira 59.982-4

45 Elson Pessoa de Carvalho 72.752-1

46 Elza Regis de Oliveira Lima 79.022-2

47 Enriquimar Dutra da Silva 88.137-6

48 Fábio Liberalino da Nóbrega 88.213-5

49 Felisbela Martins de Oliveira 127.779-1

50 Fernanda Ferreira Baltar 76.313-6

51 Fernanda Porto de Araujo Lima 94.959-1

52 Fernando Enéas de Souza 93.379-1

53 Francisca das Chagas Queiroga 81.053-3

54 Felipe Augusto Alcântara Monteiro Travia 780.049-5

55 Francisca de Fátima Pereira Almeida Diniz 73.876-0

56 Francisco de Assis Coelho 109.260-0

57 Francisco Freire de Figueiredo Filho 81.059-2

58 Francisco Lopes de Lacerda 127.484-8

59 Gabriela Fernandes Correia Lima 780.050-9

60 Gerardo Lins Rabello Sobrinho 98.733-6

61 Gercilena Sucupira Meira 94.650-8

62 Gilberto Magalhães da Silva 76.272-5

63 Gilvan de Alcântara Gusmão 79.438-4

64 Glaucia Amélia Silveira Barbosa 74.195-7

65 Hercília Maria Ramos Régis 80.870-9

66 Isabel Carlos Rocha 85.604-5

67 Jeziel Magno Soares 104.794-9

68 Joana Dark Lacerda 98.742-5

69 João Batista de Souza 98.247-4

70 João Gaudêncio Diniz Cabral 97.227-4

71 Jocel Janderlhei Alves de Freitas 96.968-1

72 José Adamastor Morais de Queiroz Melo 79.258-6

73 José Alípio Bezerra de Melo 90.710-3

74 José Bernardino Neto 87.094-3



3/10 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 19 de Janeiro de 2022

75 José Celestino Tavares de Souza 59.273-1

76 José Fernandes de Albuquerque 104.535-1

77 José João de Miranda Freire Junior 74.738-6

78 José Luiz da Silva 81.247-1

79 José Regis da Silva 107.198-0

80 José Willami de Souza 98.764-6

81 Josefa Elizabete Paulo Barbosa 63.155-8

82 Josemara da Costa Silva 127.763-4

83 Jussara Maria da Silva Lemos 79.451-1

84 Kátia Lanusa de Sá Vieira 87.038-2

85 Klébia Maria Ludgério Borba 83.286-3

86 Lêda Maria Meira 118.455-5

87 Lucia de Fatima Freires Lins 103.601-7

88 Luiz Antônio Marques Farias 135.235-1

89 Luiz Humberto da Silva 87.069-2

90 Luzia Aparecida Cavalcanti da Silva 56.779-5

91 Marconi Chianca 79.354-0

92 Marcos Antônio Maciel de Melo 99.419-7

93 Marcos Antônio Medeiros Guimarães 89.158-4

94 Marcus Antônio Gerbasi 71.148-9

95 Maria Auxiliadora de Jesus 102.779-4

96 Maria da Conceição Agra Cariri 58.863-6

97 Maria da Penha Chacon 87.024-2

98 Maria das Graças Figueiredo de Moraes 127.803-7

99 Maria das Graças Viana Ramos 85.438-7

100 Maria de Fátima Andrade de Sousa 77.735-8

101 Maria de Fátima Araújo Rodrigues de Melo 74.165-5

102 Maria de Fátima de Azevedo 102.746-8

103 Maria de Fátima de Lisboa 89.308-1

104 Maria de Fátima de Sousa Dantas 70.034-7

105 Maria de Fátima Fernandes Batista 94.990-6

106 Maria de Fátima Pessoa Ferreira Barbosa 67.270-0

107 Maria de Guadalupe Bezerra Silva 95.432-2

108 Maria de Lourdes Saraiva Pontes 91.154-2

109 Maria do Rosário Lima 69.029-5

110 Maria do Rosário Lima Silva 89.564-4

111 Maria do Socorro Tamar Araujo 73.962-6

112 Maria dos Remédios Mendes Oliveira 98.173-7

113 Maria Elizabeth Morais Pordeus 87.772-7

114 Maria Juvinete Anacleto 135.322-5

115 Marise Pimentel Figueiredo Luna 90.236-5

116 Mércia Maria Araujo Lima 118.108-4

117 Monaliza Maelly Fernandes Montinegro 780.051-7

118 Mozeneide Vieira Lopes 93.516-6

119 Nadja Soares Baía 88.457-0

120 Naiara Antunes Dela-Bianca 780.062-2

121 Neide Luiza Vinagre Nobre 80.578-5

122 Nerivaldo Alves da Silva 99.955-5

123 Odinaldo Espínola 59.647-7



4/10 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 19 de Janeiro de 2022

124 Odívio Nóbrega de Queiroz 72.627-3

125 Odonildo de Sousa Mangueira 75.156-1

126 Otávio Gomes de Araújo 105.835-5

127 Otávio Neto Rocha Sarmento 127.355-8

128 Paula Frassinette Henriques da Nobrega 79.459-7

129 Paula Reis Andrade 135.002-1

130 Paulo Roberto de Aquino Nepomuceno 60.616-2

131 Paulo Sergio Lyra Pereira da Silva 82.967-6

132 Pedro Muniz de Brito Neto 75.176-6

133 Philippe Mangueira de Figueiredo 780.060-6

134 Reginaldo de Souza Ribeiro 79.457-1

135 Risalba Cavalcanti de Lima 81.688-4

136 Rizalva Amorim de Oliveira Sousa 58.445-2

137 Roberto Gomes Lopes 91.313-8

138 Roberto Sávio de Carvalho Soares 77.095-7

139 Romero Veloso da Silveira 98.414-1

140 Rosângela Maria Medeiros Brito 92.147-5

141 Rosenilda Marques da Silva 134.851-5

142 Ryveka Campos Martins Bronzeado 68.763-4

143 Semírames Abílio Diniz 92.092-4

144 Severino Nunes de Lucena 75.486-2

145 Sônia Maria Carvalho de Souza 91.073-2

146 Sylvio Pélico Porto Filho 76.068-4

147 Tânia Vieira Barros 88.830-3

148 Telma de Carvalho Paiva 127.828-2

149 Tereza Lyzieux Feitosa Lira 64.628-8

150 Terezinha Alves Andrade de Moura 62.163-3

151 Terezinha de Jesus Medeiros Ugulino Severo 107.062-2

152 Valéria Clementino de Almeida Luna 91.462-2

153 Valéria Lopes Onofre Vita 64.503-6

154 Valeria Maria Solano Macedo Da Fonseca 131.726-1

155 Vanildo Oliveira Brito 80.246-8

156 Vera Lúcia Ferreira Marques Carreiro 95.692-9

157 Vera Lúcia Marques Braga 133.362-3

158 Vicente Alencar Ribeiro 109.276-6

159 Virgulino de Medeiros Neto 91.273-5

160 Walace Ozires Costa 59.190-4

161 Wilmar Carlos de Paiva Leite 73.891-3

 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 18 de janeiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 024/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar as Portarias que designaram os Defensores Públicos para os serviços extraordinários, conforme tabela abaixo;

Nº Defensor Matrícula Portaria

01 Josefa Elizabete Paulo Barbosa 63.155-8 838/2021

02 Risalba Cavalcanti de Lima 81.688-4 1011/2021

03 Vicente Alencar Ribeiro 109.276-6 163/2021

04 Fernando Enéas de Souza 93.379-1 987/2021



5/10 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 19 de Janeiro de 2022

05 Marcel Joffily de Sousa 780.054-1 656/2021

06 Berthezene Barros da Cunha Lima Martins 108.843-2 854/2021

07 Maria dos Remédios Mendes de Oliveira 098.173-7 622/2021

08 Otávio Neto Rocha Sarmento 127.355-8 419/2021

09 Tereza Lizieux Feitosa Lira 064.628-8 301/2021

10 Claúdio de Souza Barreto 82.736-3 454/2021

11 Claúdio de Souza Barreto 82.736-3 775/2021

12 Reginaldo de Souza Ribeiro 79.457-1 211/2021

13 Paulo Sérgio Garcia de Araújo 079.160-1 210/2021

14 Gabriela Fernandes Correia Lima 780.050-9 192/2021

15 Luiz Humberto da Silva 087.069-2 436/2021

16 Terezinha de Jesus Medeiros Ugulino Severo 107.062-2 583/2021

17 Clayviner Cavalcanti de Magalhães Maurício 780.074-6 444/2021

18 Kátia Lanusa de Sá Vieira 87.038-2 208/2021

19 João Gaudêncio Diniz Cabral 97.227-4 249/2021

20 Sonia Maria Carvalho de Souza 91.073-2 177/2021

21 Valéria Clementino de Almeida Luna 91.462-2 636/2021

22 Maria da Penha Chacon 87.024-2 836/2021

23 Philippe Mangueira de Figueiredo 780.060-6 536/2020

24 Odinaldo Espínola 59.647-7 935/2021

25 Maria de Fátima Andrade de Sousa 077.735-8 286/2021

26 Wallace Ozires da Costa 59.190-4 409/2021

27 Gizelda Gonzaga de Moraes 96.521-9 282/2020

28 Ângela Maria Dantas Lufti de Abrantes 73.206-1 371/2021

29 Klébia Maria Ludgério Borba 83.286-3 990/2021

30 Gláucia Amélia Silveira Barbosa 74.195-7 176/2021

31 Alba Neide Máximo da Silva 82.769-3 791/2021

32 Fernanda Peres da Silva 780.065-7 267/2021

33 Catarina Marta Montenegro Guimarães 080.462-2 677/2021

34 Elisabeth Miranda de Oliveira 059.982-4 253/2021

35 Luiza Aparecida Cavalcanti Silva 56.779-5 247/2021

36 Marcos Antônio Marciel de Melo 099.419-7 733/2019

37 André Luiz Pessoa de Carvalho 072.612-5 415/2021

38 Elisabeth Teles Pimentel 91.614-5 252/2021

39 Cardineuza de Oliveira Xavier 74.380-1 576/2021

40 Raíssa Pacífico Remígio 780.093-2 145/2019

41 Gilvan de Alcantara Gusmão 79.438-4 281/2021

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de janeiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 025/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar as Portarias que designaram os Defensores Públicos para o exercício cumulativo, conforme tabela abaixo;

DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) MATRICULA CUMULAÇÕES

ACRÍSIO ALVES DE ALMEIDA 127.354-0 4ª VARA MISTA DE BAYEUX

ADMILSON VILLARIM FILHO 91.285-9 VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DE C.
GRANDE

ADRIANA RIBEIRO BARBOZA 88.951-2 CORREGEDORIA

ALBA NEIDE MÁXIMO DA SILVA 74.278-3 5ª VARA MISTA DE CABEDELO

ALBERTO JORGE DANTAS SALES 90.948-3 2ª CÂMARA CÍVEL



6/10 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 19 de Janeiro de 2022

ALEXANDRE MOURA RIBEIRO 77.495-2 2ª VARA DE BAYEUX

ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA 780.067-3 3ª VARA MISTA DE SAPÉ

ALINE MOTA DE OLIVEIRA 780.096-7 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE
CAJAZEIRAS

AMANDA GURGEL ROCHA SUCUPIRA 780.120-9 2º JUIZADO DE PATOS

ANA PAULA MIRANDA DOS SANTOS DINIZ 98.802-2 2ª VARA DE ESPERANÇA

ANAÍZA DOS SANTOS SILVEIRA 98.804-9 1ª VARA DE ESPERANÇA

ANDERSON ARAÚJO 780.116-3 ALAGOINHA

ANDRÉ LUIZ PESSOA DE CARVALHO 72.612-5 COORDENAÇÃO DA CENTRAL DE
FLAGRANTES

ÂNGELA MARIA DANTAS LUFTI DE ABRANTES 73.206-1 CENTRO DE MEDIAÇÃO FAMILIAR

ANTÔNIO ALBERTO COSTA BATISTA 79.833-9 8º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DE
MANGABEIRA

ANTÔNIO NERY DE LUNA FREIRE 80.215.8 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE SANTA
RITA

ANTÔNIO OSMAN XAVIER DA ROCHA 89.839-2 2º JUIZADO DE PATOS

ARGEMIRO QUEIROZ FIGUEIREDO 87.034-0 1º TRIBUNAL DO JÚRI DE J. PESSOA

ARIANE BRITO TAVARES 88.848-6 1ª VARA DE EXECUTIVOS FISCAIS DE J.
PESSOA

ARLAND DE SOUZA LOPES 97.279-7 14ª VARA CÍVEL DE J. PESSOA

BERTHEZENE DA CUNHA LIMA 108.843-2
COORDENAÇÃO DE DEFESA E
PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

CARDINEUZA DE OLIVEIRA XAVIER 74.380-1 CENTRO DE CUSTÓDIA PREVENTIVA DE
J. PESSOA

CARLOS ANTONIO ALBINO DE MORAIS 67.585-7 BOQUEIRÃO

CARLOS ROBERTO BARBOSA 63.092-6 COORDENAÇÃO DO JÚRI

CAROLLYNE ANDRADE SOUZA 780.048-7 2ª VARA DE CUITÉ

CATARINA MARTA MONTENEGRO GUIMARÃES 80.462-2 NÚCLEO DE ATENDIMENTO – CENTRO
JOÃO PESSOA

CHARLES GOMES PEREIRA 68.066-4 CONDE

CLÁUDIO DE SOUZA BARRETO 82.736-3 CORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE
ATENDIMENTO DE PATOS

CLAYVNER CAVALCANTI E MAGALHÃES MAURICIO 780.074-6 3ª VARA DE CAJAZEIRAS

CONCEIÇÃO DE LOURDES BORBOREMA ARCOVERDE 93.301-5 NÚCLEO DE ATENDIMENTO - CENTRO J.
PESSOA

CORIOLANO DIAS DE SÁ FILHO 75.773-0 TRIBUNAL PLENO

DAMIANA DE ALMEIDA FREITAS OLIVEIRA 56.840-6 2ª VARA DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE

DIANA RANGEL PICOLLI 99.926-1 6ª VARA CÍVEL DE J. PESSOA

DIOGO AUGUSTO DE SOUZA ANDRADE 780.097-5 GURINHÉM

DULCE ALMEIDA DE ANDRADE 110.770-4 5ª VARA CÍVEL DE C. GRANDE

   

DURVAL DE OLIVEIRA FILHO 60.643-0 PROJETO BALCÕES DE DIREITOS DA
DEFENSORIA PÚBLICA

EDSON FREIRE DELGADO 76.531-7 VARA DE FEITOS ESPECIAIS DE C.
GRANDE

EDUARDO MARTINHO GUEDES PEREIRA 89.320-0 JUIZADO ESPECIAL DE MAMANGUAPE

ELIANE MENEZES CAVALCANTI 76.342-0 1ª VARA DE EXECUTIVOS FISCAIS DE J.
PESSOA

ELIZABETH MIRANDA DE OLIVEIRA 59.982-4 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE
CABEDELO

ELIZABETH TELES PIMENTEL 91.614-5 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE
CABEDELO

ELSON PESSOA DE CARVALHO 72.752-1 TRIBUNAL PLENO

ENRIQUIMAR DUTRA DA SILVA 88.137-6 TURMA RECURSAL DE C. GRANDE

FÁBIO LIBERALINO DA NÓBREGA 88.213-5 7ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL



7/10 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 19 de Janeiro de 2022

FELISBELA MARTINS DE OLIVEIRA 127.779-1 JUIZADO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA DE
C. GRANDE

FERNANDA PEDROSA TAVARES COELHO 106.979-9 1ª VARA DE SANTA RITA

FERNANDA PERES DA SILVA 780.065-7
COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE DEFESA
DOS IDOSOS E PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

FERNANDA PORTO DE ARAÚJO LIMA 94.959-1 2º JUIZADO CÍVEL DE J. PESSOA

FERNANDO ENÉAS DE SOUZA 93.379-1 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE SOUSA

FRANCISCA DAS CHAGAS QUEIROGA 81.053-3 3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DE J.
PESSOA

FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ 73.876-0 5ª VARA DE BAYEUX

FRANCISCO FREIRE DE FIGUEIREDO FILHO 81.059-2 1ª VARA DE ITABAIANA

FRANCISCO LOPES DE LACERDA 127.484-8 7ª VARA DE PATOS

GABRIELA FERNANDES CORREIA LIMA 780.050-9 3ª VARA DE ITABAIANA

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 98.733-6 TURMA RECURSAL DE J. PESSOA

GERCILENA SUCUPIRA MEIRA 94.650-8 1ª VARA DE FAMÍLIA DE C. GRANDE

GILBERTO MAGALHÃES DA SILVA 76.272-5 5ª VARA MISTA DE CABEDELO

GILVAN DE ALCÂNTARA GUSMÃO 79.438-4 1ª VARA CÍVEL DE C. GRANDE

GIZELDA GONZAGA DE MORAIS 96.521-9 5ª VARA CRIMINAL DE C. GRANDE

GLÁUCIA AMÉLIA SILVEIRA BARBOSA 74.195-7 1ª VARA CABEDELO - CUSTÓDIA

HAGLAY GLEIDE DE BRITO BARROS 69.965-1 7ª VARA CÍVEL DE C. GRANDE

IARA BONAZZOLI 780.055-0
GERÊNCIA OPERACIONAL DE
ARTICULAÇÃO COM
ESTABELECIMENTOS PENAIS

IRICELMA BEZERRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 62.914-6 2ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DE
J. PESSOA

JOÃO BATISTA DE SOUZA 98.247-4 5ª VARA DE GUARABIRA

JOÃO GAUDÊNCIO DINIZ CABRAL 97.227-4 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE
MANGABEIRA

JOCEL JANDERLHEI ALVES DE FREITAS 96.968-1 ÁGUA BRANCA

JOSÉ ADAMASTOR MORAIS DE QUEIROZ MELO 79.258-6 7ª VARA CÍVEL DE J. PESSOA

JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA 59.273-1 1º TRIBUNAL DO JÚRI DE J. PESSOA

JOSÉ GERARDO RODRIGUES JÚNIOR 780.063-1 COORDENADORIA DA DEFESA DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

JOSÉ WILLAMI DE SOUZA 98.764-6 SÃO BENTO

JOSEFA ELIZABETE PAULO BARBOSA 63.155-8 COORDENADORIA DA DEFESA DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

JOSEMARA DA COSTA SILVA 127.763-4 1º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DE C.
GRANDE

JUSSARA MARIA SILVA LEMOS 79.451-1 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE
CABEDELO

KÁTIA LANUZA DE SÁ VIEIRA 87.038-2 2ª VARA CRIMINAL DE C. GRANDE

KLÉBIA MARIA LUDGÉRIO BORBA 83.286-3 2ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DE
J. PESSOA

LEDA MARIA MEIRA 118.455-5 VARA SUCESSÕES DE J. PESSOA

LYCIA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO 112.641-5 4º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DE J.
PESSOA

LUIZ ANTÔNIO MARQUES FARIAS 135.235-1 4ª VARA FAMÍLIA DE J. PESSOA

LUIZ GUEDES MONTEIRO FILHO 80.012-1 2ª VARA DE ITABAIANA

LUIZ HUMBERTO DA SILVA 87.069-2 JUIZADO ESPECIAL MISTO DE
CAJAZEIRAS

LUZIA APARECIDA CAVALCANTI SILVA 56.779-5 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE J.
PESSOA

LUCAS SOARES AGUIAR 780.073-8 COORDENADAÇÃO DO NÚCLEO DE
ATENDIMENTO C. GRANDE

MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK 73.979-1 AÇÕES COLETIVAS DE J. PESSOA



8/10 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 19 de Janeiro de 2022

MARCEL JOFILLY DE SOUSA 780.054-1 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE C.
GRANDE

MARCOS ANTÔNIO MACIEL DE MELO 99.419-7 JUIZADO DE GUARABIRA

MARCOS ANTÔNIO MEDEIROS GUIMARÃES 89.158-4 JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE J.
PESSOA

MARCOS JOSÉ DE BRITO SOUTO 780.119-2 2ª VARA DE CUITÉ

MARIA ÂNGELA AMARAL DI LORENZO 80.766-4 JUIZADO ESPECIAL DE CABEDELO

MARIA AUXILIADORA DE JESUS 102.779-4 4ª VARA DE FAMÍLIA DE C. GRANDE

MARIA AUXILIADORA TARGINO DE ARAÚJO 68.155-5 SECRETÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR

MARIA DA PENHA CHACON 87.024-2 1ª VARA DE BAYEUX

MARIA DAS GRACAS VIANA RAMOS 85.438-7 JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE C.
GRANDE

MARIA DE FÁTIMA ANDRADE DE SOUZA 77.735-8 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE J.
PESSOA

MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA DANTAS 70.034-7 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE SANTA
RITA

MARIA DE FATIMA FERNANDES BATISTA 94.990-6 2ª VARA MISTA DE MONTEIRO

MARIA DE FÁTIMA DE LISBOA 89.308-1 11ª VARA CÍVEL DE J. PESSOA

MARIA DE FÁTIMA MARQUES 110.405-5 CEJUSC’S 2 (FAMÍLIA)

MARIA DE FÁTIMA PESSOA FERREIRA BARBOSA 67.270-0 VARA DE SUCESSÕES DE J. PESSOA

MARIA DE GUADALUPE BEZERRA DA SILVA 95.432-2 JUIZADO ESPECIAL DA FAZENDA
PÚBLICA DE C. GRANDE

MARIA DE LOURDES ARAUJO MELO 80.314-6 BELÉM

MARIA DO ROSÁRIO LIMA SILVA 89.564-4 CENTRO DE CONCILIAÇÃO CÍVEL -
CEJUSC

MARIA DOS REMÉDIOS MENDES 98.173-7 NÚCLEO MEDIAÇÃO DA SAÚDE

MARIA ELIZABETH MORAIS PORDEUS 87.772-7 NÚCLEO DE ATENDIMENTO
MANGABEIRA

MARIA GORETTI PEREIRA DE OLIVEIRA 84.047-5 BELÉM

MARIA JUVINETE ANACLETO 135.322-5 1ª VARA DE SOUSA

MARIA SILVONETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 89.485-1 3ª VARA DE MAMANGUAPE

MARISE PIMENTEL FIGUEIREDO 90.236-5 CENTRO DE CUSTÓDIA PREVENTIVA DE
C. GRANDE

MÉRCIA MARIA ARAUJO LIMA 118.108-4 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE
MANGABEIRA

MONALIZA MAELLY FERNANDES MONTINEGRO 780.051-7 COORDENADORIA DE DEFESA DA
MULHER

MOZENEIDE VIEIRA LOPES 93.516-6 1º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DE J.
PESSOA

NADJA SOARES BAIA 88.457-0 VARA DE SUCESSÕES DE J. PESSOA

NAIARA ANTUNES DELA-BIANCA 780.062-2 1ª VARA MISTA DE SAPÉ

NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE 80.578-5 2º TRIBUNAL DO JÚRI J. PESSOA

NERIVALDO ALVES DA SILVA 99.955-5 6º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DE J.
PESSOA

ODINALDO ESPÍNOLA 59.647-7 4ª VARA CRIMINAL DE C. GRANDE

ODONILDO DE SOUZA MANGUEIRA 75.156-1 4ª VARA DE GUARABIRA

OTÁVIO NETO ROCHA SARMENTO 127.355-8 3ª VARA CÍVEL DE J. PESSOA

PAULO SÉRGIO GARCIA DE ARAÚJO 79.160-1 4ª VARA CRIMINAL DE C. GRANDE

PAULO SÉRGIO LYRA PEREIRA DA SILVA 82.967-6 2ª VARA DE GUARABIRA

PEDRO MUNIZ DE BRITO NETO 75.176-6 5ª VARA CRIMINAL DE J. PESSOA

PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO 780.060-6 NÚCLEO DE DIREITOS HUMANOS DE C.
GRANDE

RAISSA PACIFICO PALITOT REMIGIO 780.093-2 COORDENADORIA DE DEFESA DA
MULHER

REGINALDO DE SOUSA RIBEIRO 79.457-1 4ª VARA DE CABEDELO



9/10 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 19 de Janeiro de 2022

RISALBA CAVALCANTI LIMA 81.688-4
NÚCLEO DE DEFESA E PROMOÇÃO DOS
DIREITOS DOS IDOSOS E DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA

RIZALVA AMORIM DE OLIVEIRA 58.445-2 4ª CÂMARA CÍVEL

ROBERTO SÁVIO DE CARVALHO SOARES 77.095-7 CORREGEDORIA

ROMERO VELOSO DA SILVEIRA 98.414-1 2ª VARA MISTA DE MAMANGUAPE

ROSÂNGELA MARIA DE MEDEIROS BRITO 92.147-5 CENTRO DE CUSTÓDIA PREVENTIVA DE
C. GRANDE

RYVEKA CAMPOS MARTINS BRONZEADO 68.763-4 VARA DE PENAS ALTERNATIVAS DE J.
PESSOA

SEVERINO BADÚ DE ARAÚJO 80.552-1 CENTRO DE CUSTÓDIA PREVENTIVA DE
C. GRANDE

SONIA MARIA CARVALHO DE SOUZA 91.073-2 2ª VARA REGIONAL CÍVEL DE
MANGABEIRA

SYLVIO PÉLICO PORTO FILHO 76.068-4 6ª VARA CRIMINAL DE J. PESSOA

TERESINHA DE JESUS MEDEIROS UGULINO SEVERO 107.062-2 3ª VARA DE CATOLÉ DO ROCHA

TELMA DE CARVALHO PAIVA 127.828-2 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE
MANGABEIRA

TEREZA LIZIEUX FEITOSA LIRA 64.628-8 5ª VARA FAMÍLIA DE J. PESSOA

TEREZINHA ALVES ANDRADE DE MOURA 62.163-3 5ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DE J.
PESSOA

VALÉRIA CLEMENTINO DE ALMEIDA LUNA 91.462-2 4ª VARA DE FAMÍLIA DE C. GRANDE

VALERIA MARIA SOLANO MACEDO DA FONSECA 131.726-1 1ª VARA DE ARARUNA

VANILDO OLIVEIRA BRITO 80.246-8 CENTRO DE CUSTÓDIA PREVENTIVA J.
PESSOA

VICENTE ALENCAR RIBEIRO 109.276-6 1ª VARA DE CAJAZEIRAS

VIRGULINO DE MEDEIROS NETO 91.273-5 1º JUIZADO ESPECIAL DE BAYEUX

WALLACE OZIRES DA COSTA 59.190-4 ALAGOA NOVA

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de janeiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 026/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora MARIA DO CARMO
LUCENA SOARES, matrícula 089.498-2, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo de Atendimento de João Pessoa, com vigência a
partir do dia 1º de fevereiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de janeiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 027/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor ISMAEL VELOZO
GOUVEIA JUNIOR, matrícula 780.089-4, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de fevereiro de 2022.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de janeiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 028/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor FRANCISCO CLEIBE
DANTAS, matrícula 164.694-0, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício na Delegacia Especializada do Idoso, junto ao Núcleo de Atendimento
de Campina Grande, com vigência a partir do dia 1º de fevereiro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de
janeiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 001/2022–DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar
58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 101/2022 780.038-0 PRISCILA GOMES FIGUEIREDO 15 De 01.12.2021 a 15.12.2021



10/1
0

PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 19 de Janeiro de 2022

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de janeiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 002/2022–DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 131 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar
58/2003,  e  de  acordo  com  o  Laudo  da  Perícia  Médica  Oficial,  DETERMINA  a  publicação  do  deferimento  do  pedido  de  LICENÇA  POR  DOENÇA  EM
PESSOA DA FAMÍLIA:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 008/2022 82.515-8 YARA LEITE PEREIRA 30 De 10.01.2022 a 08.02.2022

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de janeiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.


